PAGE
3

П Р О Т О К О Л № 3
заседания коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл

 от 19 октября 2017 г.                                                         г. Йошкар-Ола

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Временно исполняющий обязанности министра юстиции
 Республики Марий Эл

В.В. ТАРАСОВ
Участвовали:

	члены коллегии
	Соловей Ю.А.

Дергачев А.С.
Ковенкова О.В.
Черепанова Ю.Б.
Михеев Н.Г.

Присутствовали: список участников заседания прилагается

I. Об исполнении Указа Президента Республики Марий Эл

от 10 июля 2009 г. № 134 «О порядке осуществления контроля

за деятельностью административных комиссий

в Республике Марий Эл» в 2016 г. и за 9 месяцев 2017 г.
________________________________________________________________
(докладчик – начальник организационного отдела Зайков А.Н.)
Коллегия р е ш и л а:
1. Начальнику организационного отдела Зайкову А.Н.:

1.1 обеспечить проведение внеплановых проверок в целях контроля исполнения выявленных при плановых проверках нарушений
в деятельности административных комиссий в Республике
Марий Эл, в том числе в части срока полномочий административной комиссии, установленного частью статьи 6 Закона Республики Марий Эл
от 30 декабря 2008 г. № 80-З «Об административных комиссиях
в Республике Марий Эл»;

1.2. По результатам проведенной проверки направлять председателю проверенной административной комиссии информацию для принятия мер по пресечению выявленных нарушений.

1.3. Направлять в административные комиссии методические материалы, обзоры и обобщения судебной практики Верховного Суда Российской Федерации, Республики Марий Эл по делам об административных правонарушениях.

1.4. Дважды в год проводить семинары с председателями (заместителями, секретарями) административных комиссий в Республике Марий Эл по вопросам деятельности.

1.5. Обеспечить достоверность представляемых в Министерство юстиции Республики Марий Эл ежеквартальных отчетов о деятельности административных комиссий в Республике Марий Эл в части поступления материалов по фактам нарушения условий отдыха граждан.
2. Признать утратившими силу:

 пункты 1.1., 1.4. решения коллегии от 4 июня 2013 г. № 4
«Об исполнении Указа Президента Республики Марий Эл от 10 июля
2009 г. № 134 «О порядке осуществления контроля за деятельностью административных комиссий в Республике Марий Эл» в 2012 г.
и 1 квартале 2013 г.»;
пункты 1.1., 1.2., 1.3., 1.4., 1.5. решения коллегии Министерства юстиции Республики Марий от 26 июня 2014 г. №3 «О контроле за осуществлением органами местного самоуправления переданных государственных полномочий по созданию административных комиссий
в 2013 г. и 1 полугодии  2014 г.» за исключением пункта 2.
II. Об исполнении Федерального закона

Российской Федерации от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

за 9 месяцев 2017 г.
___________________________________________________________________________
 (докладчик – заместитель министра Дергачев А.С.)
Коллегия решила:
Заместителю министра  Дергачеву А.С.
1.
Провести  анализ закупок, осуществляемых Министерством

в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона
 от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и обеспечить увеличение закупок конкурентным способом.

2. Начальнику правового отдела Волковой И.П. ежемесячно,
до 10 числа месяца, следующего за отчетным, обеспечить
в 2017-2018 гг. проведение мониторинга исполнения Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

____________________________________________________________

III. О снятии с контроля некоторых решений коллегии
Министерства юстиции Республики Марий Эл
____________________________________________________________

(докладчик – начальник организационного отдела Зайков А.Н.)

Коллегия решила:
1. Снять с контроля:

1.1. Пункт 1.4 решения коллегии от 22 декабря 2011 г. №11
«О практике государственной регистрации нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Марий Эл, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организации или имеющих межведомственный характер,
в 2011 г.»;

1.2. Пункт 3.1 решения коллегии от 27 сентября 2012 г. № 8
«О противодействии коррупции в Министерстве юстиции Республики Марий Эл»;

1.3. Абзац пятый пункта 1 решения коллегии от 15 февраля 2013 г. №2 «О реализации постановления Правительства Республики Марий Эл
от 30 апреля 2009 г. № 106 «О порядке государственной регистрации нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Марий Эл» в 2012 г.»;

1.4. Абзацы второй, четвертый пункта 1 решения коллегии
от 24 сентября 2013 г. №8 «О результатах обобщения практики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)»;

1.5. Пункты 1.3, 1.4 решения коллегии от 25 сентября 2014 г. № 7
«О результатах анализа НПА органов исполнительной власти Республики Марий Эл и органов МСУ, включенных в реестр (регистр), по нормативному закреплению в целях противодействия коррупции установленных федеральными законами запретов, ограничений
и обязанностей в отношении лиц, замещающих должности гражданской службы, муниципальные должности и должности муниципальной службы, и об осуществлении взаимодействия с органами исполнительной власти Республики Марий Эл и органами и должностными лицами местного самоуправления по правовым вопросам»;

1.6. Пункт 4 решения коллегии от 22 декабря 2015 г. №11
«О результатах правовой экспертизы проектов НПА, проводимой Минюстом»;

1.7. Пункт 2.1 решения коллегии от 26 февраля 2016 г. №1
«О работе Министерства юстиции Республики Марий Эл в 2015 г.
и задачах на 2016 г.»;

1.8. Пункты 2.1, 2.3, 2.7, 2.8 решения коллегии от 7 февраля 2017 г. №1 «О работе Министерства юстиции Республики Марий Эл в 2016 г.
и задачах на 2017 г.».
	Председатель коллегии,

временно исполняющий обязанности министра юстиции Республики Марий Эл
	В.В.Тарасов